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Hiệp Hòa, ngày 23 tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động học tập tại Bảo tàng Quảng Yên; Khu di tích Bạch Đằng 

 Năm học 2024 - 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-THCS HH ngày 31/8/2024 về việc tổ chức 

các hoạt động giáo dục năm học 2024-2025; Trường THCS Hiệp Hòa xây dựng 

kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh tại Bảo tàng Quảng Yên; 

Khu di tích Bạch Đằng; Đền Trần, Miếu Vua Bà; Cây lim Giếng Rừng cụ thể 

như sau: 

I. Mục đích yêu cầu: 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới giáo dục dạy học gắn với trải nghiệm thực 

tiễn. Giúp các em hiểu biết thêm về lịch sử đất nước, mở rộng kiến thức cho các 

em; từ đó giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, giúp các em có cách nhìn mới 

trong học tập và rèn luyện để đạt được kết quả tốt trong học tập; xây dựng tình 

đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống. 

- Xây dựng cho các em một số kỹ năng mềm trong các hoạt động tập thể; 

rèn kỹ năng sống cho các em thông qua các trải nghiệm, trau dồi kiến thức lịch 

sử, địa lý đất nước. 

II. Thời gian và địa điểm: 

1. Thời gian: 1/2 ngày Thứ bảy, ngày 11/ 01/2025 

2. Hình thức: Tổ chức đi thăm quan học tập tại Bảo tàng Quảng Yên; nghe 

giới thiệu và tìm hiểu về chiến thắng trên sông Bạch Đằng tại Đền Trần Hưng 

Đạo, miếu vua Bà, sự tích cây Lim Giếng Rừng tại khu 5 - phường Quảng Yên. 

3. Địa điểm:  

3.1. Địa điểm thứ nhất: Đền Trần Hưng Đạo, tại P Yên Giang, TX. Quảng Yên. 

3.2.Địa điểm thứ hai: Cây Lim Giếng Rừng, Khu 5, P Quảng Yên, TX. Quảng Yên. 

3.3. Bảo tàng Quảng Yên tại trung tâm thị xã Quảng Yên. 

4. Thành phần:  

4.1- Đại biểu mời: 01 PGD&ĐT, 10 HPH các lớp 

4.2- BGH: 02 người 

4.3-GVCN các lớp: 11 người 

4.4- TPT, Bí thư Đoàn: 02 người 

4.5.- Tổ hành chính: 03 người 

4.6- GV dạy bộ môn Văn - Sử-Địa: 05 người 

4.7- Học sinh khối lớp 6,7.  

5. Nội dung chương trình: 

13h00’: Tập trung học sinh tại trường. GVCN, Tổng phụ trách Đội kiểm tra 
quân số và quán triệt học sinh. 

13h15’: Khởi hành, bắt đầu chuyến tham quan, học tập. 
13h45’: Có mặt dâng hương tại đền thờ Trần Hưng Đạo, miếu Vua Bà 



14h15’: Nghe giới thiệu về chiến công của cha ông ba lần đánh thắng 

giặc Nguyên- Mông.  

15h00’: Di chuyển đến Bảo tàng Bạch Đằng, nghe cán bộ bảo tàng giới 

thiệu về chiến công của cha ông chiến đấu chống giặc ngoại xâm qua 

các sa bàn, tranh ảnh, sau đó di chuyển ra hai cây Lim Giếng Rừng 

tham quan 

15h45’: Học sinh nghe giới thiệu về hai cây Lim giếng Rừng chứng 

tích còn lại của rừng lim do cha ông ta đã dùng gỗ lim để làm bãi cọc ngăn 

bước tiến quân thù. 

16h15’: Học sinh tham quan bãi cọc Bạch Đằng tại phường Yên Giang, 

nghe cán bộ thuyết minh giới thiệu về khu du tích bãi cọc 

17h00 : Xe chở HS về trường, kết thúc buổi trải nghiệm 
17h30: Trả học sinh tại trường. 



V.Phân công nhiệm vụ 

1.Ban chỉ đạo: 

Bà Nguyễn Thúy Quỳnh– Hiệu trưởng- Trưởng đoàn 

Bà Đào Thị Hà – P. Hiệu trưởng - Phó đoàn. 

Bà Nguyễn Thị Linh – TPT Đội – Uỷ viên 

Bà Lương Thị Loan – Bí thư Chi đoàn – Uỷ viên 

2. Nhiệm vụ: 

2.1. Trưởng ban tổ chức 

- Chỉ đạo chung trong quá trình tham quan học tập; Phối hợp với Ban quản lý di 

tích Bạch Đằng; Ban quản lý Bảo tàng Quảng       

- Liên hệ với ban tổ chức địa điểm thăm quan học tập. 

2.2. Phó ban tổ chức 

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu với BGH, phổ biến đến cha mẹ học sinh quá trình 

tổ chức hoạt động học tập, trải nghiệm tìm hiểu truyền thống Bạch Đằng…  

- Duyệt nội dung, chương trình hoạt ngoại khóa tham quan học tập. 

- Phối hợp với kế toán dự trù kinh phí cho buổi hoạt động. 

- Chỉ đạo giáo viên quản lí học sinh, trang phục của giáo viên và học sinh. 

        - Giao cho đồng chí Nguyễn Thị Linh; Nguyễn Thị Vân Anh; Hoàng Thị Thanh 

Hảo chuẩn bị câu hỏi cho HS viết thu hoạch sau khi trải nghiệm. 

2.3. Thành viên: 

 - Đ/c Nguyễn Thị Linh - TPT Đội và đ/c Lương Thị Loan - Bí thư Đoàn. 

+ Điều hành, tổ chức lễ Dâng hương Đền Trần Hưng Đạo, miếu vua Bà,....... 

+ Quay phim chụp ảnh đoàn thăm quan học tập giao cho đồng chí Trần Thị 

Hương. 

- GVCN các lớp: Thực hiện kế hoạch hướng dẫn học sinh tham quan và quản lý 

HS của lớp mình. 

- Tổ hành chính: Chuẩn bị Lễ dâng hương Đền Trần Hưng Đạo, miếu vua Bà. 

- Công tác y tế: Đ/c Dư Thị Hồng Việt. 

2.4. Các đ/c GVCN phối hợp với đ/c Hiệu trưởng hướng dẫn học sinh: 

- Quán triệt những kiến thức cần thiết cho học sinh để tham gia tốt cuộc tham 

quan học tập khu di tích Lịch Sử. 

- Thông báo đến gia đình học sinh lịch trình tham quan. 

- Triển khai kế hoạch tham quan đến với từng HS để các em về còn viết bài thu 

hoạch, thời gian nộp bài thu hoạch cho đ/c Tổng phụ trách trước ngày 10/01/2025. 

* Một số lưu ý: 

- Học sinh chuẩn bị trang phục (gọn gàng): giày dép, mặc đồng phục, đeo khăn 

quàng đỏ, mang vở viết ghi chép tìm hiểu lịch sử  và viết thu hoạch đầy đủ sau tham 

quan học tập. 

- Giáo viên thực hiện đeo thẻ viên chức. 

- Trong quá trình học tập trải nghiệm tại Bảo tàng và khu di tích Bạch Đằng, học 

sinh phải tuân thủ những yêu cầu, chỉ dẫn và thực hiện văn hóa giao tiếp trong quá trình 

tham quan tại các Đền Trần Hưng Đạo, miếu vua Bà, bãi cọc Bạch Đằng, cây Lim 



Giếng Rừng và chịu sự quản lý, hướng dẫn của thầy cô quản lý, ban chỉ đạo của nhà 

trường và các thầy cô được phân công phụ trách. 

* Phân công phụ trách và quản lý học sinh theo lớp: 
Xe 1: Bùi Thị Thu Oanh – Giáo viên chủ nhiệm lớp 6A 

Xe 2: Đinh Thị Thanh - Giáo viên chủ nhiệm lớp 6B  

Xe 3: Nguyễn Thị Khuyên - Giáo viên chủ nhiệm lớp 6C  

Xe 4: Nguyễn Thị Định - Giáo viên chủ nhiệm lớp 6D  

Xe 5: Bùi Thị Thanh Trang - Giáo viên chủ nhiệm lớp 6E   

Xe 6: Lê Thị Thu Hiền - Giáo viên chủ nhiệm lớp 7A 

Xe 7: Nguyễn Thị Hà -  Giáo viên chủ nhiệm lớp 7B 

Xe 8: Bùi Thị Xiêm - Giáo viên chủ nhiệm lớp 7C 

Xe 9: Lương Thị Loan - Giáo viên chủ nhiệm lớp 7D 

Xe 10: Bùi Thúy An - Giáo viên chủ nhiệm lớp 7E 

Xe 11: Vũ Thị Thanh Huyền - Giáo viên chủ nhiệm lớp 7G 

=> Các lớp phối kết hợp cùng với phụ huynh để cùng quản lý học sinh 
* Quy định về trang phục: Học sinh mặc áo đồng phục trường; trang phục 

gọn gàng; di chuyển theo sự hướng dẫn của thầy cô giáo chủ nhiệm .. 

Nhà trường thông báo kế hoạch tổ chức học tập trải nghiệm  đến từng cha 

mẹ học sinh và học sinh trước ngày 25/12/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hoạt học tập trải nghiệm tại Bảo tàng Bạch Đằng; 

khu di tích lịch sử Bạch Đằng cho học sinh nhằm giáo dục lịch sử, lòng yêu nước và 

niềm tự hào dân tộc. Đề nghị các cá nhân và tổ chức liên quan chuẩn bị các điều kiện, 

nội dung và phối hợp thực hiện tốt kế hoạch. Nhà trường phối hợp với cán bộ khu di 

tích tổ chức buổi trải học tập trải nghiệm ngoài nhà trường đảm bảo an toàn, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT(để b/cáo); 

- Ban ĐD CMHS (phối hợp) 

- CB-GV-NV (t/hiện); 

- Lưu: VT./. 

HIỆU TRƯỜNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thúy Quỳnh 
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